1

	UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
Số:      1320       /SGDĐT-CTTT-HSSV
V/v hướng dẫn tổ chức hoạt động hè                 năm học 2020-2021

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[bookmark: _GoBack]Thừa Thiên Huế, ngày   24  tháng 5 năm 2021

                     Kính gửi:
- Các Phòng GD&ĐT huyện, thị xã và thành phố;
- Các Đơn vị trực thuộc Sở;
- Các Trung tâm GDNN - GDTX.

Thực hiện Công văn số 1977/BGDĐT-GDTC ngày 14/5/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh hè năm 2021; Công văn số 3451/UBND-XH ngày 27/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về viêc tăng cường các biện pháp phòng, chống đuối nước, xâm hại trẻ em; Công văn số 97/PCTT ngày 06/5/2021 của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh về việc tăng cường phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước trong mùa Hè và đề phòng lốc, sét, lũ quét và các văn bản chỉ đạo hướng dẫn công tác liên quan đến chăm sóc, bảo vệ trẻ em, phòng, chống dịch bệnh, phòng, chống thiên tai trong mùa hè;
Nhằm tiếp tục triển khai các nhiệm vụ giáo dục trong giai đoạn hè của năm học 2020 - 2021, đồng thời để có một mùa hè vui tươi, bổ ích, an toàn với những hoạt động thiết thực, ý nghĩa, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các Phòng Giáo dục và Đào tạo (chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Phòng), các đơn vị trực thuộc Sở và các Trung tâm GDNN - GDTX xây dựng kế hoạch, tiếp tục chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung sau:
1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung, yêu cầu theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT tại Công văn số 1143/SGDĐT-CTTT-HSSV ngày 07/5/2021 và các văn bản đã ban hành liên quan về tăng cường công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, đặc biệt trong mùa hè cho trẻ em, học sinh, phòng chống xâm hại, bạo lực, bạo hành, phòng ngừa vi phạm pháp luật; tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự an toàn giao thông cho học sinh đến trường và hoạt động phục vụ các kỳ thi, tuyển sinh trên địa bàn tỉnh năm 2021; phòng chống dịch bệnh trong mùa hè, phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình bình thường mới và phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, đề phòng lốc, sét, lũ quét và phòng chống cháy, nổ, đặc biệt là phòng cháy rừng trong mùa hè,…
2. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn cho học sinh về kỹ năng bơi lội, kỹ năng phòng, tránh, ứng phó các trường hợp tai nạn, gây thương tích, nâng cao nhận thức, ý thức cho trẻ em, học sinh để các em biết và tuân thủ các quy định nhằm đảm bảo an toàn phòng, chống ti nạn thương tích, đuối nước cho bản thân; cách thức phòng tránh các dịch bệnh thường xảy ra trong dịp hè ở gia đình, cộng đồng như: sốt xuất huyết, bạch hầu, bệnh sởi, tay - chân - miệng, ngộ độc thực phẩm và các dịch bệnh khác thường gặp trong mùa hè; tiếp tục thực hiện các giải pháp phòng ngừa dịch bệnh Covid-19 trong tình hình bình thường mới.
3. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể địa phương tổ chức, tham gia các các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi, giải trí lành mạnh, bổ ích cho học sinh/học viên tham gia đảm bảo an toàn, phù hợp yêu cầu công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; tổ chức các lớp học bơi, kỹ năng an toàn trong môi trường nước nhằm phòng chống đuối nước cho học sinh trong dịp nghỉ hè; tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường với gia đình học sinh để quản lý, giám sát học sinh trong thời gian học trực tuyến tại nhà, thời gian được nghỉ học, nghỉ hè để đảm bảo an toàn, phòng tránh tai nạn thương tích, đuối nước.
4. Tổ chức hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” như: Chăm sóc các khu di tích, nghĩa trang liệt sĩ, thăm hỏi tặng quà các gia đình thương binh, liệt sĩ nhân ngày Thương binh - Liệt sĩ 27/7; tiếp tục tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày chủ nhật xanh” tại địa phương; các hoạt động hưởng ứng các Ngày lễ và hoạt động tình nguyện khác để góp phần xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp; …
5. Các trường Trung học phổ thông, tùy theo điều kiện thực tiễn của mình và yêu cầu của công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 để tổ chức hoạt động thanh niên tình nguyện, “Tiếp sức mùa thi” trong kì thi tốt nghiệp THPT quốc gia năm học 2020 - 2021, “Tiếp sức đến trường” vào đầu năm học 2021 - 2022 một cách thiết thực và hiệu quả.
6. Đoàn trường Trung học phổ thông phối hợp với tổ chức Đoàn liên quan thực hiện nghiêm túc việc chuyển và nhận sinh hoạt Đoàn cho các đoàn viên theo quy định và tham gia tích cực các hoạt động tại địa phương.
 	7. Phối hợp với Ban Tuyên giáo huyện, thị xã, thành phố tổ chức nghiêm túc, hiệu quả công tác bồi dưỡng chính trị hè 2021 cho cán bộ, giáo viên, nhân viên khi có kế hoạch, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, của Ngành; tổ chức có hiệu quả tuần sinh hoạt đầu năm học 2021 - 2022 cho học sinh và tích cực tham gia các hoạt động do cấp trên tổ chức.
8. Trong quá trình tổ chức tham gia các hoạt động, cần đặc biệt chú trọng đến sự an toàn về sức khỏe, tính mạng cho học sinh và những người cùng tham gia, đảm bảo đúng quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19.
	Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo những trường hợp đột xuất về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Chính trị, tư tưởng - Công tác học sinh, sinh viên: Chuyên viên Hồ Thị Tú Oanh, số điện thoại: 0905853229; Chuyên viên Nguyễn Tuấn Ngọc, số điện thoại: 0914195655); báo cáo kết quả hoạt động bằng file mềm theo địa chỉ email: oanhhtt@hue.edu.vn trước ngày 15/9/2021./.

		Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở Lao động-Thương binh và Xã hội,
- Công an tỉnh,
- Ban ATGT tỉnh,                                     (để phối hợp);
- Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh,
- UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Ban Giám đốc Sở;
- Các Phòng GDMN, GDTH, GDTrH, GDNN-GDTX;             - Website Sở;
- Lưu VT, P CTTT-HSSV.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐÔC

Đoàn Minh Thắng